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Úvod

Mateřská škola je významnou společenskou institucí a hraje v životě dítěte velice

významnou společenskou a socializační úlohu. Předškolní vzdělávání učí děti pravidlům a

normám chování a také se zde osvojují elementární sociální postoje, které jsou v našem

sociokulturním prostředí obvyklé. Předškolní vzdělávání je velice důležitým segmentem

naší vzdělávací soustavy. Děti v předškolním věku se učí novým poznatkům zejména hrou,

která je přirozeným edukačním prostředkem. Nemalý důraz se zde klade na komplexní

rozvoj osobnosti dítěte, fyzické, psychické a emoční stability a také se zde získávají

poznatky o okolním světě.

V rámci institucionálního vzdělávání je důležitých několik klíčových aspektů, které

se podílejí na úspěšném vzdělávání dětí v mateřské škole. Jedním z těchto klíčových

aspektů je komunikace a spolupráce mezi rodinou a mateřskou školou. Učitelé a rodiče by

měli vzájemně participovat na vzdělávání dětí, měli by respektovat jejich potřeby a také by

jejich vztah měl být založen na partnerství, vzájemné úctě a respektu. Všechny tyto

segmenty do značné míry ovlivňují spolupráci mateřské školy a rodiny.

Cílem teoretické části bakalářské práce je seznámit s problematikou spolupráce a

komunikace mezi rodinou a mateřskou školu, vymezit klíčové aspekty této komunikace a

také se zabývat spoluprací v rovině některých empirických dat. Jedna z kapitol je zaměřena

na komparaci spolupráce rodiny a mateřské školy v zahraničí.

Cílem empirické části bakalářské práce je zjištění, jaká je spolupráce mezi

rodinami dětí a učitelkami ve vybrané mateřské škole. Dále zjistit, co rodiče očekávají od

mateřské školy a co očekávají učitelky od rodičů. Na základě získaných zjištění navrhnout

doporučení pro zlepšení spolupráce rodičů a učitelek ve vybrané mateřské škole.
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1. Teoretická část

1.1. Spolupráce rodiny a mateřské školy

Učitel a rodič nejsou na poli vzdělávání žádnými rivaly, ale naopak jsou to rovnocenní

partneři, kteří mají společný zájem a tím zájmem je samozřejmě dítě (Kropáčková 2015, s.

12). Podle Krejčové (2005, s. 79) individualizovaný přístup uplatňuje škola nejen ve

vztahu k dětem, ale také k jejich rodičům tím, že jim nabízí takový typ spolupráce, který

by nejlépe vyhovoval jejich potřebám a možnostem. Škola by tedy měla nabízet aktivity,

při kterých se mohou rodiče, jejich děti a učitelé scházet, ať už se jedná o formální setkání

(třídní schůzky, osobní konzultace aj.), nebo o setkání neformální (besídky, tvořivé dílny,

odpolední akce školy aj.).

Současnou situaci týkající se spolupráce rodičů s učiteli můžeme definovat jako

dobrou. Tedy je daleko více rodičů, kteří mají o spolupráci se školou zájem, než těch,

jejichž priority jsou směřovány jiným směrem. Podle výzkumu Kollárikové a Pupaly

(2001, s. 61) se po roce 1989 klade vyšší důraz na specifické kvality jednotlivých rodičů,

což je podle autorů pozitivním důsledkem zvýšené potřeby rodičů po přímém kontaktu

s učiteli. Od rodičů se očekává, že dostojí své odpovědnosti vůči škole, ale především vůči

svým dětem a dokážou jednat tak, aby spoluvytvářeli dobré podmínky pro školní

socializaci svých dětí včetně komunikace se školou a učiteli. Tato spolupráce je důležitá,

protože informace od rodičů jsou mnohdy velice specifické a pomáhají učitelům pochopit

dítě, protože oni nemají jinou možnost vhledu do rodinného prostředí, než je

zprostředkování od samotných rodičů.

Spolupráce rodiny a mateřské školy není bohužel vždy jen efektivní a pozitivní. Podle

výzkumu Lipovetského (1999, podle Viktorová 2011, s. 37) je významným aspektem

narušené nebo nedostatečné spolupráce a komunikace mezi rodinou a školou v prvním

případě pedocentrický přístup rodiče k dítěti, ve druhém liberální přístup k dítěti. V prvním

případě rodiče přetěžují dítě vysokými nároky, požadují od něj perfektní školní výkony a

vzorné chování. Školní úspěchy nesou v tomto případě rodiče nelibě. Ve druhém případě

mají rodiče dle zjištěných dat mnohdy velice nízké nároky na své děti, což vede k faktu, že

děti mají stále větší nezdravou samostatnost v rozhodování. Rodiče chtějí, aby jejich dítě

bylo spokojené, ale tato spokojenost je mnohdy pouze alibistickou omluvou ztráty vlivu na

dítě. Tyto dva přístupy rodiče k dítěti se zákonitě odráží také ve spolupráci a komunikaci

se školou. Rodiče své děti mnohdy nekriticky brání před námitkami školy, nechtějí vidět,
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že by jejich dítě mohlo mít nějaký výchovný či jiný problém. Škola, jako představitel

institucionálního vzdělávání, se snaží důsledně dodržovat a aplikovat nastavená pravidla.

Tato pravidla jsou pro zkoumané rodiny však velice těžce akceptovatelná. Tím je narušena

efektivní spolupráce mezi rodinou a školou. V tomto případě je nezbytně nutné, aby

mateřská škola zintenzivnila svoji snahu o navázání spolupráce či komunikace a snažila se

najít vhodné prostředky k jejímu obnovení.

Rodiče by měli vědět, co se jejich dítě v mateřské škole učí, jaké dovednosti u něj

mateřská škola rozvíjí (Lažová 2015, s. 167). Pokud rodič tyto znalosti má, pak může

sjednotit své edukační působení na dítě tak, aby bylo v souladu s institucionálním

vzděláváním (Králíková, Singerová – Nečesaná, 1985, s. 20). Jednotné působení na dítě, a

to jak výchovné, tak vzdělávací, je důležitým aspektem jeho socializace (Vojtíšková 2010,

s. 116). Pokud po dítěti rodič požaduje něco diametrálně odlišného než škola, je to pro dítě

velice nepřehledná situace, kterou neumí řešit. Na jedné straně učitelé dětem v mateřské

škole tvrdí jednu věc, kterou jim však rodič doma může vyvracet. Dítě je pak zmatené a

vlastně neví, co je pravda.

„Ukazuje se, že jako zastřešující pojem, který zahrnuje několik oblastí a úrovní vztahů

mezi rodinou a školou, může být chápáno „rodičovské zapojení“. V zásadě lze říci, že

rodičovské zapojení do vzdělávacího procesu a jeho jednotlivé dimenze jsou studovány a

sledovány ze dvou základních úhlů pohledu. Jednak se hledají argumenty, proč má smysl

rodiče do školního dění zapojovat a spolupracovat s nimi, jednak se sledují efekty, které

takové zapojení a spolupráce přinášejí – dětem, škole, rodině. V prvním případě jsou

východisky obecné poznatky z vývojové a pedagogické psychologie, sociologie výchovy,

pedagogického managementu a obecné pedagogiky, ve druhém případě jsou východiskem

poznatky z konkrétní výchovné a vzdělávací praxe. Oba tyto postupy se vzájemně podporují

a posilují.“ (Rabušicová 2004, s. 53)
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1.1.1. Spolupráce z pohledu dítěte

Dítě je obecně vnímáno jako objekt edukačních snah a tomu by se měl také přizpůsobit

postoj rodičů a učitelů (Koťátková 2008, s. 89). Základem je bezesporu respektování

potřeb dítěte. V oblasti spolupráce rodiny a školy by jistě každé dítě přivítalo fakt, že se

jeho rodiče aktivně účastní školních akcí, protože mohou být děti s nimi v kontaktu i mimo

jejich primární rodinné prostředí (Krejčová 2005, s. 76). Dítě má kromě základních potřeb

také potřeby vyšší, mezi kterými dominuje potřeba uznání (Gillernová, Mertin 2003, s. 17).

Když je rodič osobně přítomen snahám dítěte, je to dobrá příležitost pro saturaci této

potřeby. Pro dítě jsou důležité momentální, okamžité prožitky. V předškolním věku tedy

ještě nedovede odložit své touhy a přání, nebo to dělá jen velmi těžce. Z pohledu dítěte je

spolupráce mezi rodinou a školou nutností a potřebou.

Podle Krejčové (2005, s. 76) sebevědomí dítěte stoupá, pokud se členové jeho rodiny

účastní školního života. Tato účast pro dítě znamená, že jeho rodina schvaluje a uznává

svět školy, ve kterém dítě tráví většinu dnů svého dětství. Jestliže dítě vidí své rodiče a

pracovníky školy pracovat společně, lépe přijímá autoritu dalších dospělých, nejen učitelů.


[…]


informovanost, která jak jsme zjistili ve vybrané mateřské škole, není úplně dostatečná.

Výsledky výzkumu se odvíjí od analýzy dat našeho výzkumného souboru, neaspirují tedy

na zobecnění. Tyto výsledky jsou ale velmi cenné pro autorčino další působení v mateřské

škole a mohou být inspirací pro celý kolektiv učitelek ve vybrané mateřské škole.
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Přílohy

1. Informovaný souhlas

Dobrý den,

jmenuji se Anna Švantnerová a jsem studentkou 3. ročníku Fakulty humanitních studií UK.

Chtěla bych Vás poprosit o spolupráci na mém výzkumu, který bude probíhat pro účely

zpracování mé bakalářské práce vedené na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy

v Praze.

Cílem tohoto výzkumu je prostřednictvím rozhovorů analyzovat, jak probíhá spolupráce

mezi mateřskou školou a rodinami dětí.

Vaše spolupráce na výzkumu je dobrovolná. Samozřejmostí je anonymita Vaše i Vašich

dětí.

Předem Vám velmi děkuji za spolupráci.

V případě dotazů týkajících se tohoto výzkumu se můžete obrátit na jeho autorku, Annu

Švantnerovou (svantnerova.a@seznam.cz).

Souhlasím se zapojením do tohoto výzkumu

Podpis : Datum:
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2. Scénář rozhovoru s matkami dětí

Obecně o MŠ

 Když se řekne MŠ, co Vás napadne? Co Vám projde hlavou?

 Jak byste popsali MŠ, kam chodí Vaše dítě? Jak ještě?

 Co všechno má podle Vás za úkol mateřská škola? Co ještě? Co je jejím cílem,

funkcí?

 Jak by podlé Vás vypadala ideální školka?

Očekávání

 Co očekáváte od mateřské školy? Z jakého důvodu Vaše dítě navštěvuje mateřskou

školu?

 Kam by měla mateřská škola dítě směrovat?

 Jaké potřeby rodičů by měla mateřská škola naplňovat?

Způsob získávání informací

 Jak získáváte informace o MŠ? Jaké informace Vás zajímají? Jaké Vás nezajímají?

Chybí Vám nějaké? Jaké?

 Který způsob získávání informací o dění v MŠ Vám nejvíce vyhovuje? Jakým

způsobem se o činnostech dětí v MŠ dozvídáte nebo byste se chtěli dozvídat?

 Je ve Vaší MŠ možnost konzultačních hodin? Využíváte jich?

 Jakým způsobem se dozvídáte o pokrocích Vašeho dítěte?

 Jak se např. ve Vaší MŠ řeší situace, kdy nastane problém? Uměla byste mi to

popsat na nějakém příkladu?

 Jaké jsou možnosti setkání se s učitelkami a vedením mateřské školy? Účastníte se

akcí pořádaných MŠ? Kterých?

Konkrétní spolupráce

 Co je pro Vás důležité na spolupráci s mateřskou školou? Co Vám osobně tato

spolupráce přináší? Jaký má tato spolupráce přínos pro Vaše děti?

58

 Je vůbec spolupráce mezi rodiči a MŠ důležitá?

 Jak hodnotíte spolupráci vaší mateřské školy a rodiny?

 Jaké jsou vztahy mezi rodiči a učitelkami vaší MŠ? Uměla byste mi to popsat na

nějakém příkladu?

 Co Vám v rámci spolupráce mezi Vámi a učitelkami chybí?

 Máte nějaké konkrétní návrhy na zlepšení spolupráce MŠ a rodiny? (Jak můžete

pomoct Vy osobně a Vaše rodina a čím může přispět MŠ)

 Je nějaká oblast, která je významná a já jsem na ní zapomněla? Něco, na co bych se

měla ptát, abych se o spolupráci v MŠ dozvěděla vše podstatné?
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3. Scénář rozhovoru s učitelkami

Očekávání

 Co má podle Vás mateřská škola za úkol?

 Kam by měla mateřská škola dítě směrovat?

 Co očekáváte od rodičů dětí navštěvujících MŠ (pokud něco očekáváte)? Co ještě?

Proč právě toto? Co si myslíte, že od Vás očekávají rodiče?

 Jaké potřeby rodičů by měla mateřská škola naplňovat?

Způsob předávání informací

 Jakým způsobem získáváte informace o dítěti a jeho rodině? Jaké informace Vás

vlastně zajímají? Jaké musíte mít (např. zdravotní stav a jaké informace chcete

"navíc")?

 Jakým způsobem předáváte rodičům informace o dítěti? Jakým způsobem sdělujete

rodičům co je potřeba u dětí rozvíjet?

Konkrétní spolupráce

 Co je pro Vás důležité na spolupráci s rodiči? Co Vám osobně tato spolupráce

přináší? Jaký má tato spolupráce přínos pro děti?

 Je vůbec spolupráce mezi rodiči a MŠ důležitá? V čem je důležitá?

 Jak se rodiče podílejí na dění v MŠ? Jak ještě? Kde chybí a kde se pletou? Co řeší

rodiče ve vztahu ke školce? Jaké informace chtějí po Vás?

 Jak hodnotíte spolupráci vaší mateřské školy a rodin?

 Jaké jsou vztahy mezi rodiči a učitelkami MŠ? Uměla byste mi to popsat na

nějakém příkladu?

 Co Vám v rámci spolupráce mezi Vámi a rodiči chybí?

 Jak by podle Vás měla správně vypadat efektivní spolupráce mezi MŠ a rodiči?

 Máte nějaké konkrétní návrhy na zlepšení spolupráce MŠ a rodiny? (Jak můžete

pomoct Vy osobně a čím můžou přispět rodiče dětí)
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 Je nějaká oblast, která je významná a já jsem na ní zapomněla? Něco, na co bych se

měla ptát, abych se o spolupráci v MŠ dozvěděla to podstatné?