Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Anna Švantnerová
Datum narození: 16.03.1994
Identifikační číslo studenta: 77235287

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 412862
Datum zápisu do studia: 02.09.2013

Název práce: Spolupráce rodiny a mateřské školy z perspektivy matek a učitelek

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Dana Bittnerová, CSc.

Datum obhajoby : 05.09.2016 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: Mgr. Jakub Marek, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D.
PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.

Podpis studenta: